

wagi europejskiej. Wszystko pokazuje, że Napoleon III. w razie zawarcia pokoju, wiążąc się z Austrią i strasząc związaną się z Rosją, będzie się starał Anglię poniżyć i przed jej czy później zmusić ją do podpisania na położone warunki. Obalenie lorda Palmerstona będzie zapewne jego głównym zadaniem. Anglicy bawiący w Paryżu zapewniają, że przeciw temu popularnemu i prawie samowładnemu ministrowi gotuje się potężna koalicja, która może go obalić. Są to jeszcze rzeczy niepewne, ale cokolwiek nastąpi, idea Cesarza *reste entiere* (pozostaje w całości) jak mówią Francuzi. Jeżeli, o czym jestem przekonany, Cesarstwo nie znajdzie przeszkody we wnętrzu Francji, wszystkie wypadki będą zmierzać do urzeczywistnienia tej idei. Stanie się zapewne, że pokój ocali i wzmocni Rosję, lecz stać się zapewne może, jak powiedział p. Roebuck, że nowa wojna przeciw Rosji będzie musiała się rozpocząć za lat dziesięć.

W domu księżnej Lieven panuje przekonanie, że pokój będzie zawartym. Wszelako Król sardyński się zbroi, a Król ten musi mieć ostatnie słowo Cesarza. Paryż mówi dzisiaj: trzy podobieństwa do prawdy są za pokojem, a jedno za wojną. Pokój zawisł nie tyle od kongresowych szykan, ile od decyzji Anglii i negocjacji które się toczą w tej chwili. Jeneral Orłów i baron Brunnow przybędą do Paryża za dni dwanaście. Kongres będzie się odbywał nie w pałacu elizejskim, lecz w ministerjum spraw zewnętrznych pod prezydencją hr. Walewskiego. Zdaje się ciągle, że Prusy nie będą przypuszczone do kongresu i że jeżeli już nie wojenna, to polityczna szachownica Europy zostanie taką, jaką była ułożona na początku wojny. Alians francuzko-austriacki nie może tylko się wzmacniać i stać się biegunem około którego obrócić się przyszłe wypadki. W dzisiejszym *Constitutionnelu*, p. de Césena opisując dążenia Francji do pokoju, sztydzi z projektów przerobienia karty Europy, które dawniej p. Granier de Cassagnac poważnie układał. Jak widzieliśmy, metamorfoza pisarzy rządowych jest zupełna i metamorfoza ta odpowiada dzisiejszej polityce rządowej i usposobieniu Francji, pragnącej rzeczy wielkich, ale znużonej drożyzną i w niepodobieństwie dokonania rzeczy wielkich, pragnącej pokoju. *Sicde* radzi ciągle dalszą wojnę i w pokój niewierzy. *Débaty* nie nie odpowiedziały na mowę lorda Derby, który do nich się obrócił kiedy powiedział, iż są dzienniki francuzkie które utrzymują, że operacje wojenne w Azji mniejszej nie wchodzą w interes Francji.

Paryż 4 lutego.

Gielda podwyższa się coraz bardziej i prawie co dzień o jednego franka. Piszą że Rosja robi wielkie obstalunki w Lyonie i że jest pewna pokoju. Jednakże spekulanci paryscy okazują ufałość w podwyżkę giełdy tylko do 20go t. m. to jest do chwili zebrania się kongresu. Skoro się zbierze kongres, giełda wpadnie w ogólną nieufność i zapewne będzie papiery sprzedawać. Mówią, że w dzień otwarcia kongresu, Cesarz zamierza zrobić rewia całej armii paryskiej.

Mamy czas chłodny lecz piękny. Wczoraj, jako w zapustną niedzielę, wyszła się na bulwary i pola Elizejskie cała ludność. Tłuste woly były obwożone na niskich wózkach. Cesarstwo pokazują się często na przechadzkach. Kilka dni temu, Cesarz przechadzając się po lasku boulońskim spostrzegł że miał za sobą nieznanego psa z rasy grifonów, który go nieodstępował. Widząc dziwny instykt tego psa rzekł: jeżeli pójdzie za mną do Tuileryów, zostaną jego panem. Cesarz wszedł potem do powozu, jechał prędko, ale pies leciał równie prędko i kiedy wysiadł przed Tuileryami, Cesarz znalazł go znowu za sobą. Od tego czasu, dowcipny grifon gości w Tuileryach i ma już może swych dworaków. Cesarzowa ma dwa ulubione psy, z którymi się przechadza, a od których niechce płacić podatku, protestując przeciw prawu, uchwalonemu przez Izby, na te dobre i często użyteczne zwierzęta. Sprzeciwił jej w tej materii mający być zabawne. Niewiadomo czy Cesarz za psy Cesarzowej podatek zapłacił. Wskutek nałożonego podatku, parę milionów psów utraciło życie. Rękawiczki powinnyby stanąć w Paryżu, gdyby Paryż chciał i mógł pomyśleć o taniości.

bowców się zaleca — ale zarazem tylko do usiłowań i dobrych chęci, jako rzecz z winy wydawcy nieskończona policzonym być może.

Henryk Łagodny ma grobowiec w kościele s. Krzyża w Wroclawiu. Przemysław jeszcze w Poznańskiej pochowan katedrze. Wacław król czeski i polski in Pradze skończył dni swoje. Ludwika króla węgierskiego w Białym-grodzie na Węgrzech nagrobkiem uczczono. Władysławowi białemu gniewkowskemu Kciu (1388) zakonny kościół s. Benigny w Dijon we Francji pomnik wyciosać dali. Szląsk zasiały grobowce Piastowiczów, których i w obczyźnie nie udało odszukać gorliwi badacze nasi. Czyli po bitwie Warneńskiej znalaziono ciało Władysława? nie wspominają kronikarze. Aleksander Jagiellończyk spoczął w wileńskiej katedrze. Henryk Walezy położył się w grobach królów Francji. Fryderyk August II. w Krakowie. August III w Dreźnie spoczywają. Stanisław Leszczyński w Lotaryngii w Nancy; a Stanisław August w Petersburgu.

O tych ostatnich przyjdzie nam wspomnieć oglądając krakowskie monumenta. Pierw jeszcze powiemy o królowych córkach i synach królewskich nie panujących; wskazując ich groby w porządku chronologicznym

Dąbrówka Mieczysława żona, jako podają kronikarze, ma być pochowaną w katedrze gnieźnieńskiej w części prezbiterium; tamże Judyta żona Bolesława Chrobrego — Rywa w katedrze Kołofskiej; Przedziecki odkrył nowe szczegóły o jej grobie. — Adelaida Domicella żona Kazimierza wtórego, pochowana w ko-

kościółce s. Jakóba w Sandomierzu, gdzie ma pomnik. — Jadwiga matka księcia lignickiego, jako święta wnieśiona na ołtarz w klasztorze Trzebnickim. — Grzymisława żona Leszka Białego, jako błogosławiona spoczywa w Zawichocie u Franciszkanów. — Salomea Grzymisławy i Leszka córka, jako święta ma ołtarz w kościele Franciszkanów w Krakowie. — Kunegunda żona Bolesława Wstydlwego w Starosandekim klasztorze pp. Klarysek, jako święta. — Lugerda (Ludgarda) żona Przemysława króla, pochowana w katedrze poznańskiej. — Jadwiga żona Władysława Jagielly, spoczywa w stopniach wielkiego ołtarza kościoła katedralnego w Krakowie. — Wszystkie 3 córki Kazimierza Jagiellończyka leżą w obczyźnie: Barbara w Annaberg w Saxo ii w kościele s. Anny; Zofija w Heilbronn w klasztorze Cystersów; Anna w Szczecinie w kościele zamkowym. — Elżbieta Pilecka trzecia żona Władysława Jagielly, ma napis grobowy w kaplicy Cyborium w katedrze krakowskiej pod pomnikiem St. Batoro. — Kazimierz święty w Wilnie. — Fryderyk kardynał ma pomnik w katedrze krakowskiej przed wielkim ołtarzem, dzieło odlewnicze jak się zdaje Piotra Vszera, mistrza niemieckiego z Norymbergi. — Anna Konstancja żona Zygmunta Augusta, Anna Jagiellonka, Jan Kazimierz syn Zygmunta III, dwie Katarzyny córki Zygmunta III spoczywają w cynowych trumnach w sklepie grobowym w katedrze krakowskiej pod kaplicą Zygmuntofską. — Katarzyna żona Zygmunta Augusta leży w Linciu w klasztorze s. Floryana. — Pod kaplicą Wawów w katedrze krakowskiej są trumny: Konstancji i Anny żon Zygmunta III, Anny

rekruci wyżsi nad 65 cali. Kanonierowie wozowi, pionierowie tacy i rekruci batalionów sanitarnych mają mieć 62 cali miary; artyleria w ogóle 63 cali. Z rekrutów artyleryjskich, $\frac{3}{4}$ ma być przeznaczonych do służby działowej a $\frac{1}{4}$ do pociągowej, w pionierach $\frac{4}{5}$ do służby a $\frac{1}{5}$ do wozów. Kirasjerzy, dragony, służba pionierska, inżynieria, remonty najmniej 64 cali, żandarmerya najmniej 65 cali, a u minierów $\frac{1}{5}$ może mieć tylko 63 lub 62 cali. Miara tylko w calach wiedeńskich ma być odtąd używaną. Miara powyższa obowiązuje także zaciągających się ochotników.

Francya.

Jeden z korespondentów *Indépendance belge* donosi pod d. 4 lutego, że pełnomocnicy ze strony Rosji na konferencyi paryskiej przeznaczeni pp. hr. Orłów i Brunnow już są w drodze do Francji, i że dla obydwóch tych dyplomatów przygotowują apartamenty w hotelu dawnego poselstwa rosyjskiego na przedmieściu St. Honoré. Zdaje się, że i pełnomocnicy innych państw staną w hotelach dotyczących poselstw. Dla lorda Clarendona jednak, który ma przybyć z liczną swiata piękną najętą pałac na polach elizejskich. Pan Bourquenej spodziewany jest najdalej w końcu tygodnia.

Ciało prawodawcze jak ostatecznie słycać, ma się zebrać 4go marca. Niepodobna przemilczeć o ogromnym rozwoju, jaki pokój ma nadać speculacyom, przemysłowi itd. Rolnictwo przepomnianem także nie będzie. Mówią o znakomitem w tym celu wsparciu, którego środki dostarczone zostaną za pośrednictwem kredytu ruchomego; chodzi tu jak mówią powszechnie ni mojej ni więcej jak o miliard mający być rozdzielonym na wszystkich punktach ziemi, na kosztą drenowania, trzebień, zasiewania lasów i inne ulepszenia.

Inny korespondent pisze: Niezgodzono się co do wyboru miejsca, gdzie się kongres odbywać będzie. Mówiono z początku o pałacu elizejskim. Pogłoska ta nie miała żadnej podstawy. Gdyby Cesarz miał przyjechać na konferencyach, w takim razie byłoby nie przewidziane Tuillerye. Lecz w przeciwnym razie konferencye odbywać się tylko mogą w ministerjum spr. zagranicznych, któremu zwyczaj przyznaje pod tym względem ten przywilej, a którego niebyłoby powodu zaniedbywać względem zgromadzić się mającego kongresu.

Ciekawą jest okoliczność, że p. Bourquenej, hr. Buol i książę Gorczakow którzy się podpisali w Wiedniu na ważnym akcie obejmującym pierwsze wyrażenie pokojowych usposobień Francji, Austrii i Rosji, znajdowali się raz już razem na początku swęj karyery dyplomatycznej przed 30 laty, w Londynie, jako przysiężni do poselstw dotyczących. P. Bourquenej towarzyszył do Anglii panu Chateaubriand, pod swiętą wroźbą którego wszedł do dyplomacyi, gdzie własną zasługą miał sobie wyrobić tak ważną i tak poważną pozycyą.

Sardynia.

Dziennik *Opinione* pisze z Turyanu: Piemont, przystąpiwszy do traktatu przymierza pomiędzy Francją, Anglią i Turcyą, ma równe z temi mocarstwami prawo należenia do konferencyi pokojowych.

Na kongresie przeto wiedeńskim oznaczony został stopień udziału w traktacie dotyczącym kwestyi europejskich, nie według wielkości państw lecz według miary udziału, jaki każde z państw miało w poprzedzających ogólnych wypadkach.

Nasz sposób widzenia znajduje się usprawiedliwionym następującymi artykułami konwencyi z 10 kwietnia 1854, i aktem przystąpienia Sardynii w d. 26 stycznia 1855.

Art. 3. Cokolwiek nastąpi w skutku wykonania obecnej konwencyi, wysokie strony kontraktujące zobowiązują się nieprzyjmować żadnych układów, ani żadnych propozycji, dających do położenia kresu krokom wojennym, ze strony dworu cesarsko-rosyjskiego, bez poprzedniego wspólnego naradzenia się.

Maryi córki Zygmunta III i Aleksandra Karola syna Zygmunta III; Maryi Ludwiki żony Władysława IV i Jana Kazimierza, Jana Alberta kardynała, Jana Zygmunta syna Jana Kazimierza, Zygmunta Kazimierza syna Władysława IV i Maryi Anny Jzabelli Władysława IV córki. — W grobie pod drzwiami głównymi katedry krakowskiej trumny: Cecylii Renaty żony Władysława IV i Maryi Kazimiry żony Jana III. ²⁾

Wejźmy teraz pod sklepienia krakowskiej katedry, opatrzyć owe poważne grobowce, których opisy tak różne nasunęły wyobrażenia; a litografie rozmaitością swoją nawet co do głównych rysów prawdę zamęciły.

Jak przed Łokietkiem nie skupiło się było jeszcze ciało Rzeczypospolitej w jedno, której serce zaznaczyła Krakusowa mogiła; tak też i grobowce Królów z tych czasów rozpierzchły się po kraju, że ich o to w Gnieźnie, Poznaniu, Plocku, Krakowie i Kaliszu, a nawet w obczyźnie szukać przychodzi.

Pomniki wawelskiej katedry co się ugrupowały około trumny sgo Stanisława, rozwijają prawie cztery wieki, w których spełniły się trzy okresy dziejów narodu (Leleweł).

Oto monument Władysława Łokietka — rzeźbiarz ulepił go z gliny, a grube jego rysy przedstawiają jakby owo państwo z rozpieczętanych cząstek zagnała spojone silną wolą Króla, któremu żelazne berło włożono

²⁾ W tej materii co teraz, pisałem był artykuł w 8 Nrze *Dziennika lit. lwow.* z roku 1852, który podobają się innym pismom co swojemu przedrukować, a komus skrócony po niemiecku ogłosić.

Art. 5. N. Cesarz Francuzów i N. Królowa Zjednoczonych Królestw W. Brytanii i Irlandii przyjmą do swego przymierza w celu wspólnego działania, te mocarstwa europejskie, które do nich przystąpić zechcą.

Akt przystąpienia brzmi: „Minister spraw zagranicznych króla sardyńskiego itd. oświadcza: iż J.K. Mość Król sardyński przystąpił niniejszym aktem, do wzywu wspomnianej konwencyi, i do tych warunków, które jeszcze dopefnionemi nie zostały.“

Gdyby poprzednio było jakie przeciwnie postanowienie co jakieś dowiedli nie jest, zacytowany przez nas wyjątek z późniejszego traktatu uchyla wszelką wątpliwość.

Rosya.

Cesarz Aleksander zajmuje się bardzo gorliwie marynarką rosyjską. Związując na znaczne straty jakie w ciągu bieżącej wojny poniósł korpus oficerów morskich, powiększył liczbę wychowawców morskich korpusu kadetów, dając uposażenie na 60 nowych uczniów. Innym ukazem polecił, aby rodziny i dzieci oficerów, którzy w służbie rządowej dalekie wyprawy przedsiębiorą, pobierały od rządu zasiłek na swoje utrzymanie i wychowanie dzieci.

Minister sprawiedliwości Panin, wprowadził chwalebne urządzenie. Z wyjątkiem niedziel i świąt udziela codziennie posłuchanie o 3ej godzinie popołudniu wszystkim chcącym wnieść do niego skargi lub przedstawienia. Za tym przykładem ma iść minister spraw wewnętrznych. Cesarska komisya do roztrząsania prośb (komisya proshenij), otrzyma szerszy zakres czynności i liczba jej członków będzie zwiększoną.

Rozkazem dziennym z 21go stycznia, vice-admirał Putjatin, znany dawny dowódzca eskadry kamczackiej, mianowany został naczelnikiem sztabu przy wojennym jenerał-gubernatorze kronsztadzkim księciu Menszykowie.

Ukaz cesarski z 8go stycznia do rządzącego senatu wyraża: „Z powodu rozległości i składow obowiązków tych jenerał-gubernatorów, którym, oprócz przywiązanych do ich urzędu powinności, poruczonem było czasowo i zarządzanie niektórymi okręgami naukowymi, uznaliśmy za stosowne: Zarząd okręgami naukowymi oddać osobnym kuratorom, stosownie do postanowienia z dnia 25 czerwca 1855 r. W skutek tego, uwalniając niniejszem czernihowskiego, pułtawskiego i charkowskiego jenerał-gubernatora, naszego jenerał-adjutanta, Kokosznina, od zarządu okręgiem naukowym charkowskim, polecamy być kuratorem tegoż okręgu senatorowi i zostającemu przy ministerstwie spraw zagranicznych, tajemnemu radcy Katakazi Imu; z pozostawieniem przy godności senatora. Senat rządzący nie omieszkaj wydać należne w tym celu rozporządzenia.“

Podaliśmy już depeszę telegraficzną donoszącą w krótkości o ukazie cesarskim polecającym wypuszczenie w kurs nowych osiemnastu seryj biletów skarbowych państwa, każda seryja po 3 miliony rs.; dzisiaj zamieszczamy całą osnowę tego ukazu do rządzącego senatu, przyniesioną przez dzienniki petersburskie:

„Bilety skarbu państwa XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII i XIX seryj, wypuszczone na zasadzie imiennych ukazów najwyższych, wydanych d. 10go marca i 30 czerwca 1848 r. do rządzącego senatu, ulegają amortyzacji w 1856 r. Ustawą o tych seryjach biletów skarbu państwa (punkt 6) rząd zachował sobie prawo: te bilety, które w ciągu tego terminu nie złożone będą w wypłatach skarbowych, zamienić na nowe, jeżeli to uznane będzie za użyteczne ze względu na bieg obrotów pieniężnych. Na tej zasadzie i z powodu nadzwyczajnych w teraźniejszym czasie wydatków, uznaliśmy za potrzebne, zgodnie z przedstawieniem ministra skarbu, rozpatrzonem w radzie państwa, dozwolnić zamianę wspomnianych seryj na nowe, a oprócz tego, dla wsparcia skarbu państwa postanowić wypuszczenie jeszcze dziesięciu nowych seryj biletów skarbu państwa. W skutku tego rozkazujemy: na zasadzie dołączonej ustawy, wypuścić osiemnaście nowych seryj

do grobu. Na czworobocznym sarkofagu leża postać monarchy strojna w długą przepasaną szatę, owinięta płaszczem dostojności — ręce złożone na piersi jakby cisnęły do serca: miecz, berło i jabłko świata. Widzisz że to władca co siłą zdobył panowanie, a z miłością je piastował; kiedy jeszcze na piersi posągu symbole władzy złożono. Na skrzyni pomnika w czternastu działkach gotyckimi przedzielonych łukami, 28 postaci ma przedstawiać cnoty zmarłego; lub też ludzi różnych stanów co się zbiegli płakać przy grobowcu. W działkach pod kamienną poduszką u głowy stanął biskup z duchowieństwem i uczonymi, jak to ze stroju figur rozpoznac można. Prostota, pobożność i śmierć — to wyrazy, któremi mówi ten monument ³⁾. (d. c. n.).

³⁾ Restauracya Łokietkowego pomnika w roku 1838 przedsięwzięta, pozwoliła oglądać ciało królewskie w skrzyni kamienną pod grobowcem złożone. JMX. biskup Łętoński i A. Grabowski (pierwszy w swoim *Katalogu* drugi w *Wiad. Starożytn.*) opisali jak tam widzieli on-go monarchę w żelaznej koronie i z takimże berłem. Działek łukami przedzielonych, liczy Leleweł 5, a jest ich w istocie 9 widocznych, a jeszcze 5 z odwrotnej strony z boku ścianą zasłoniętych. Znaczenia figur tych odgadnąć trudno, bo nie widzimy przy nich symbolów, któreby allegoryę tłumaczyć mogły — wreszcie postacie (prócz biskupa) nie w strojach, ale draperjami odziane.

Przyjechali od 7 do 8 lutego.

HOTEL POLLERA. Csauer Jan kupiec z Bilska. Herold kapitan z żoną z Lwowa. Schnitz Adolf oficer z Berna. Panasz Ignacy oficer, Dutkiewicz Paweł oficer, Henryk Chrystyan Grabiński właśc. dóbr, Zaremba Bolesław właśc. dóbr z Wiednia. Hr. Boos Waldeck kapitan z Pesztu. Sare Szymon wł. dóbr z Galicyi.

HOTEL DREZDEŃSKI. Marya hr. Przebendowska wł. dóbr z Prus. Maizel Alojzy obyw. z Polski.

HOTEL SASKI. Ignacy hr. Dębicki wł. dóbr z Galicyi. Tytus Drochojewski pos. dóbr z Galicyi.

KOLEJ ŻELAZNA

Odcodzi Pociąg osobowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 2giej min. 30 z rana. Pociąg pocztowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 10tej przed południem.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 8 lutego. Dowozy pszenicy z Król. Polsk. bardzo mało, mianowicie dla dróg popstutych; wszelako wczoraj było nieco właścicieli ziemskich na granicy z próbkami ofiarując znaczne partje po wielce niższych cenach.

URZĘDOWE.

[N. 1579] Edict. (233-1-3)

Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden in Folge Einschreitens der Fr. Anastasia Dyktarska bucherlichen Besitzerin und Bezugsberechtigter des im Wadowicer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 47 pag. 232 n. 5 haer. vorkommenden Gutes Góluchowice. Behufs der Zuweisung des laut Zurschrift der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 8 Juni 1855 Z. 3598 für obiges Gut bewilligten Urbarial-Entschädigungscapitals pr. 8633 fl. 10 kr. C. M., diejenigen, deren ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 23 März 1856 bei diesem k. k. Kreis Gerichte schriftlich oder mündlich und unter Streuge der kais. Verordnung ddtto 8 November 1843, anzumelden.

- Die Anmeldung hat zu enthalten: a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Hans-Nro) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Kapitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Kapitale genießen; c) die bucherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigenfalls dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in der obigen Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf den obigen Entlastungs-Capitals-Vorschuss nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte, und dass diese stillschweigende Einwilligung in die Ueberweisung auf den obigen Entlastungs-Capitals-Vorschuss auch für die noch zu ermittelnden Beträge des Entlastungs-Capitals gelten werde; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gebört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentens vom 25 September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bucherlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Kapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentens vom 8 November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Krakau am 23 Jänner 1856.

(254) Kundmachung. (1) Dienstag den 12. und Mittwoch den 13. d. M. werden zu Bochnia 120 Stück überzählige k. k. Dienstpferde der 195 Pro Conto Division, plus offerenti verkauft. — Vom k. k. Respirirungs-Commando des hohen, 2. Infant. Armeekorps.

Inserty.

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE.

Kiedy grom śmierci uderzy w nasze kółko i z niego

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

porwie drogą nam osobę, wtedy wśród żalu i łez jakie nam poniesiona strata wyciska, przypominamy sobie najmniejsze szczegóły jakie chorobie zmarłego towarzyszyły, wtedy miło jest, kiedy sobie przypominamy, że osoba którąśmy stracili otoczona była wszelkim staraniem, że lekarz co mógł to czynił, aby przynajmniej ulżył straszką przyjacielom i rodzinie zmarłego. Podobnego uczucia doznałem w tym czasie, straciwszy bliskiego sąsiada i przyjaciela Juliana Chrzastowskiego, kilkanaście lat go znając nie mogłem jak tylko przejąć się dla niego szacunkiem; dla tego też nie moge zataić wdzięczności jaką czuję dla W. Kaczkowskiego doktora medycyny, którego dowiedziawszy się, że tu idzie o pocziwego człowieka i ojca sześciorga dzieci nie tylko porzucił na czas dłuższy praktykę w Tarnowie, ale czynił co mógł aby biednego ratować. Wyroki Opatrzności są nie zbadane, starania, sztuka i poświęcenie nie nie pomogły, Julian Chrzastowski nie żyje, ale szacunek dla W. Kaczkowskiego i wdzięczność rodziny i przyjaciół zmarłego wiecznie pozostanie, tém bardziej, iż zacy lekarz za swoje trudy żadnego wynagrodzenia nie przyjął.

(257) Henryk Rogaliński.

Dnia 12 lutego w kościele Panny Maryi odbędzie się o godzinie 10tej żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Ludwika hrabi Małachowskiego, zmarłego w Warszawie d. 31 stycznia r. b. Córka i zięć w Krakowie zamieszkal, pobożne obywatelstwo o przyczynę upraszają. (243-2-3)

Patek Philippe & Comp.

rekończelnicy zegarmistrzostwa w Genewie, zaszczytzeni pierwszymi medalami na wystawach ogólnych w Londynie, w Nowym-Yorku i w Paryżu, uwiadamiają osoby interesowane, iż przy każdym zegarku pochodzącym istotnie z ich pracowni, być powinno świadectwo ręczne opatrzone ich własnoręcznym podpisem. — Wyroby zwyż wspomnianych znajdują się u zegarmistrzy i u złotników pierwszego rzędu. (237-1-6)

SKŁAD słoniny, sadła, smalcu i wszelkich tłuszczów z Węgier sprzedawanych.

Podpisani uzyskawszy pozwolenie od Władzy miejscowej, otworzyli przy ulicy Floryańskiej w domu narożnym pod liczbą 521 przy bramie SKŁAD zaopatrzony w wszelkie gatunki słoniny, sadła i smalcu, także rozmaite wędliny, wszystko z Węgier w najlepszych gatunkach, z pierwszych źródeł, z wieprzów nie żołądzia lecz kukurudzą karmionych i dla tego w smaku wyborne, równie utrzymują węgierską paprykę, słivki suszone świeże pełne i bardzo słodkie. Wszystkie te towary sprzedają tak hurtowo jak i częściowo po cenach najumiarkowańszych, — równie polecają się do obstarunków wszelkich produktów węgierskich, rozumie się w partjach znaczniejszych.

Na szczególną uwagę zasługujące doniesienie.

W tymże składzie sprzedawana będzie odtąd najlpsza słonina węgierska po cenach następujących: Słonina w najlepszym gatunku funt po 20 kr. „ w drugim „ „ 18 kr. „ w trzecim „ „ 17 kr. Polecając sprzedaż łaskawem względem Szanownej Publiczności, zapewniamy punktualną i spiesznią usługę. Henryk Fleisch i Goldschmidt z Węgier.

SPECK und andere Fettwaaren Handel.

Gefertigter hat mit Bewilligung des k. k. Magistrats der Hauptstadt Krakau in der Florianer-Gasse Nr. 521 nächst dem Florianer-Thor eine Niederlage eröffnet. Diese ist stets mit frischen und besten aus Ungarn gebrachten Waaren als mit weissen Koch-Speck, geräucherten Speck und Paprika, jungen Speck zum Brodt, dann mit geschmackvollen Schwein-Fetten von der besten Qualität (die Schweine wurden nicht mit Eichel nur mit Kukurudza gefuttert), auch geräucherte Schinken von der besten Gattung und andere Fettwaaren, welche um die billigsten und mässigsten Preise verkauft werden, versehen. Auch sind bei ihm Plawmen von bester und schönster Gattung, zu haben. Bestellungen können auf grosse Parthien gemacht werden.

Sehr beachtungswerthe Anzeige.

In dieser Fettwaaren Niederlage wird vorzüglichstes Ungarischer Kochspeck zu nachstehenden Preisen verkauft: Kochspeck 1ten qualitaet des Pfunt à 20 kr. „ 2ten „ „ à 18 kr. „ 3ten „ „ à 17 kr. Er empfiehlt sich daher dem verehrten Publikum, und bittet um einen Zahlreichen Zuspruch. Hochachtungsvoll Heinrich Fleisch et Goldschmidt Händler aus Ungarn. (1664-11)

PROSZKI SEIDLITZA pp. Shuttleworth i Stamper.

Wziętość powszechną z jaką od wielu lat proszki Seidlitzkie dla ich zbawienych skutków są chciwie i słusnie poszukiwane, spowodowała niektóre fabryki do fałszowania rzeczonych proszków i sprzedawania podrabianego fabrykatu bez wartości, pod powyższą nazwą. Cena tych fałszowanych proszków jest niższą od naszych prawdziwych Powders, bo się sprzedają po złr. 1 i niżej, niemają przecież wartości ani 10 kr., lecz gdy naśladowany fabrykat jest kompozycją przeciwną zdrowiu ludzkiemu i z szkodliwych ingrediencyj, ogłaszamy przeto, celem ostrzeżenia Publiczności od oszustwa i szkody, że nasze prawdziwe Seidlitz Powders noszą angielską firmę pierwotnych fabrykantów Shuttleworth et Stamper i są opatrzone stemplem prywatnym tejże firmy: p. Karol Hermann w Krakowie jest jedynym naszym agentem w całych Niemczech, c. k. austryackich krajach i Polsce i ma od nas wyłączne upoważnienie do ustanawiania w tych krajach podajentów do sprzedawania naszych prawdziwych proszków Seidlitzkich po cenie złr. 1 kr. 24. m. k. pudełko.

- 140 Leadenhall Street w Londynie; następcy panów Shuttleworth et Stamper. Tychże prawdziwych proszków nabyć można przez pośrednictwo handlowców pod firmami: w Agram B. Sivanovich. w Białej Karola Haempel. „ Th Jasiński. „ Bernie Franc. Willmann. „ Bochni Paweł Niedzielski. „ Buczaczu J. Czerkawski. „ Cieszynie C. J. Breitkopf. „ E. Ostruschka. „ Czerniowcach Th. Zacharyasiewicz. „ Józ. Rózański. „ Bracia Czuczawa et C. „ Dzikowie Narcyz Giryński. „ Drohobyczu Ch. Pirozka. „ Eger R. W. Diehl. „ Grosswardein J. C. Rössler. „ Gablonz Franc. Pietsch. „ Josefstadt J. E. Potsch. w Josefstadt Ed. J. Traxler. „ Jarosławiu Bracia Juszkiewicz. „ Kołomei Th. Zacharyasiewicz et C. „ Zachar. Krzystofowicza. „ Komornie Karol Borghese. „ Leibach Jan Klebel. „ Lwowie Jan Klein. „ C. F. Milde. „ Mańkowsk. „ Myślenicach Jan Dziegielowski. „ Nowym-Sączu J. Kosterkiewicza wd. „ Neutitschein Vinc. Stumpf. „ Olomuńcu J. P. Hackensöllner. „ Opocznie A. J. Skucherski. „ Peszcie A. Thallmeyer et Comp. „ Przemysłu Edw. Machalskiego. „ Pradze V. Maader. w Pradze J. B. Chlumetzki. „ Rzeszowie F. Jaśkiewicz. „ Samborze Fr. Karola Gilatowskiego. „ Semlinie F. G. Jancovits. „ Sissek Franc. Pokorny. „ Temeswarze Joh. Jancovits. „ Lad. Roth aptekarz. „ Tarnowie Józ. J. hn. „ Turce u A. Czryniańskiego. „ Udynie Giovanni Battiste Amari. „ Wiedniu F. B. Geitler Riemerstrasse. „ Dienstl et Meisl Strauchgasse N. 238. „ Wadowicach Ig. Brosig. „ Zaleszczykach J. Kodrębski et Com. „ Znam Jos. Schwarzer. Główny skład w Warszawie u W. L. Spiess. Karol Hermann w Krakowie.

Królew. pruskiego fizyka obwodowego (741) DR KOCHA (13-18) CUKIERKI Z ZIOŁ w pudełkach oryginalnych po 20 i 40 kr. mk.

Te cukierki z zioł ze szczególniej dobranych soków roślin i zioł właściwych z parną częścią najczystszonego lodowatego cukru do zsiadłości doprowadzonych utworzone, działają jak dowodzą tego stale uznane skuteczności — łagodząco i uspokajają o w kaszlu, w chrypkach, w duszności szczy, w zapłęgnięciu itd. sprawiając, przez zawartą w sobie esencją soków ziołowych i przez słodkie pierwiastki, korzystny wpływ na utrzymanie czystości, świeżości i gibkości organów mowczych. Odróżniają się one nietylko swemi prawdziwie dobroczynnymi własnościami od często używanych pastylek piersiowych (kołaczyków piersiowych), ale jeszcze odznaczają się przed owemi skutecznosciami tém mianowicie, że organy trawienia łatwo je przyjmują, co większa, że przy dłuższem używaniu nie powodują na żaden sposób ciężkości żołądkowych, nie wzbudzają kwasów ani ślaimów, ani też je zostawiają. Aby się ustrzedz podobień, trzeba się dobrze mieć na baczności, że Dr. Kocha krystalizowane cukierki zielne — tylko w podłączonych właściwym stemplem opatrzonych pudełkach są zapakowane, i że takowe w Krakowie jedynie tylko stale prawdziwe w zapasie są u Józefa Bartla, podobnież w Andrychowiu u Wojciecha Zawilskiego, w Białej u Józefa Bergera i Kar. Demskiego, w Bochni u Pawła Niedzielskiego, w Brodach u Neumanna Kornfelda, w Busku u aptekarza Piotra Nestorowicza, w Czerniowcach u Ign. Schnircha, i Th. Zacharyasiewicza, w Dembicy u apt. Ferdynanda Herzog, w Dobromiłu u Ludw. Steleryka w Dymowie u aptekarza Feliksa Baranieckiego, w Gorlicach u Ign. Łukasiewicza, w Gurakumorze u Karola Laisera, w Jarosławiu u Ign. Bajana, w Jasle u braci Podgróskich, w Kentach u aptekarza Joh. Jarschela, w Kołomei u S. Wieselberga, w Komornie u aptekarza Aleks. Emperle, w Lancucie u Ant. Swobody, w Lwowie u aptekarza Franciszka Tomanka, u A. Czryniańskiego, w Lisku u Adama Borejko, w Myślenicach u Jac. Dziegielowskiego, w Neumarku u Karola Laura, w Przemysłu u Edw. Machalskiego, w Przeworsku u aptekarza Franc. Kuhna, w Rzeszowie u Ign. Schaittera, w Samborze u J. Rosenheima, w Sadagurze u apt. Aleksandra Grabowitza, w Sanoku u Jana Jaklicza, w Sendziszowie u Jana Kownackiego, w Sniatynie u Marcellego Niemczewskiego, w Stanisławowie u aptekarza Jana Tomanka, w Tarnowie u Jos. Jahn, w Tarnopolu u Marcina Sklifki, w Wadowicach u Schwara i Heineza, w Wieliczce u F. Charskiego, w Zaleszczykach u J. Kodrębskiego i spółki, w Złoczowie u A. Gottwalda.

Niniejszem polecam szan. pp. gospodarzom HANDEL MÓJ zaopatrzony w wszelkie świeże i w najlepszym gatunku NASIONA jarzyn, traw, kwiatów i innych roślin ekonomicznych. Cenniki tychże udzielają się bezpłatnie. Kazimierz Rutkowski, utrzymujący handel żelazny, norymberski i skład nasion w Krakowie w głównym Ryuku przy ulicy Sienniej w domu N. 15. (208-4-12)

SUBJEKT z handlu bławatnego i galanteryjnego w dobre świadectwa zaopatrzony, w niemieckim i polskim języku zdatny, biegły w sprzedaży, znajduje miejsce u podpisanego. Oferty franko do Bochni. (252) P. Niedzielski. Mała Suczka pinczerka biała z żółtymi uszami mająca na szyi stalową obrózkę z 2ma dzwoneczkami zabłąkała się w noc z dnia 4 na 5. Pocziwy znalazca, który takową odda do domu N. 606 przy ulicy Szpitalnej na drugie piętro otrzyma złr 3 m. k. nagrody. (234-2)

DWOREK na przedmieściu Piasek

za Wyzytkami N. 43, zamieszkaniem obszernym i wygodnym w dobrym stanie i łazienką przy Rudawie, jest do sprzedania lub do wdzierżawienia pod korzystnymi warunkami. Bliższa wiadomość na miejscu. (249-1-3)

Dziesięć lub dwanaście pniaków PSZCZOŁ są do sprzedania.

Wiadomość przy ul. Szpitalnej l. 623 II. piętro. (214-3)

C. k. Teatr niemiecki w Krakowie.

W sobotę 9 lutego 57 przedstawienie abonamentowe na dochód panny Niny Haidinger, po raz pierwszy Stary Sierżant, obraz charakterystyczny w 5ciu aktach przez Karola Juin i P. J. Reinharda. W niedzielę d. 10 lutego połączony występ i benefis pana Weiss 1go tenorzysty nadwornego meklemburskiego i pierwszy gościnny występ pana Tomaczka 1go basisty opery nadwornej w Kassel w Żydówce, wielkiej historyczno-tragicznej operze z tancami w 5 aktach z francuzkiego, z muzyką Halewiego.

C. k. Teatr polski w Krakowie.

W Poniedziałek d. 11 „SZKLANKA WODY“ komedia w 5ciu aktach z francuzkiego, w której panna Kotowska odegra rolę królowej. Wkrótce na tutejszej scenie dane będzie dzieło dramatyczne przez pana Małeckiego napisane pod tytułem WIENIEC GROCHOWY czyli Mzyurek pod Krakowem.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0°Reaum., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia (od, do).

Table with columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0°Reaum., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia (od, do).